Дело № 1-23/20 

Приговор

 Именем Российской Федерации 14 февраля 2020 года город Славянск-на-Кубани 

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ковальчук Н.В.,

с участием: 

государственного обвинителя в лице помощника Славянского межрайонного прокурора Ромашкова С.Г.

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Медведева С.Э. представившего ордер (...) от 29.01.2020 года

при секретаре судебного заседания Пашинской А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1,(...) года рождения, уроженца (...), ранее судимого Первомайским районным судом г. Краснодара, Краснодарского края 20.05.2019 года по ч. 1 ст. 228УК РФ к 250 часам обязательных работ, на основании постановления Славянского городского суда от 20.01.2020 года наказание в виде обязательных работ заменено на 24 дня лишения свободы в колонии-поселении, 12.02.2020 года освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средствов значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В начале октября 2019 года, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь около мусорного бака, расположенного в 15 м от домовладения (...) по ул. Темрюкская в г. Краснодаре, обнаружил полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. Осознавая, что его действия противоправны, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, поместил данный пакетик в левый карман своих брюк, и удерживая незаконно приобретенное наркотическое средство массой 0,28 грамм при себе, стал незаконно хранить его в кармане для собственного употребления до 01 часа 20 минут 26 октября 2019 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении его личного досмотра, проводимого в помещении служебного кабинета СПП "Автовокзал", расположенного по адресу (...).

Согласно заключению эксперта (...) от 29.10.2019 года, порошкообразное вещество, массой 0,28 г. представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 26.10.2019 г., содержит в своем составе наркотическое средство - содержащее производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня.. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке судебного разбирательства. 

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия указанного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Государственный обвинитель Ромашков С.Г., защитник Медведев С.Э. не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства, и суд считает необходимым данное ходатайство удовлетворить.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 25.12.2019 г. (...) первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иными болезненным расстройством психической деятельности лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени относящийся к инкриминируемому ему деяния и не страдает в настоящее время. Психическое состояние ФИО1 не связано с опасностью для него или других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. 

Назначая наказание в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, как смягчающие, так и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Состоит на учете в ГБУЗ ЦРБ МЗКК на диспансерном учете в наркологическом кабинете с 16.07.2012 г. с диагнозом: синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, а также тот факт, что ФИО1 является ветераном боевых действий.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 отсутствуют.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы, в связи с установлением ФИО1 диагноза-наркомания, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, суд считает необходимым обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию. 

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304,307-310, 314-317 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет ограничения свободы. 

На основании ст. 53 УК РФ возложить на ФИО1 ограничения: не уходить из дома после 22 часов, не посещать ночные клубы, бары, рестораны, кафе, расположенные в пределах г. Славянска н\К и Славянского района, не выезжать за пределы Славянского района, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными отбывающими наказание в виде ограничения свободы, являться туда для регистрации два раза в месяц.

Обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитации.

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественное доказательство: 0,27г. наркотического средства производного N-метилэфедрона, находящийся в полимерном пакетике, 2 марлевых тампона со смывами с рук, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, расположенной по адресу: (...) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна

согласовано

Судья Ковальчук Н.В.